济煤字〔2015〕33号
关于印发推进全市地方煤矿安全生产主体

责任落实工作实施方案的通知
各集团公司，各煤矿：
为贯彻落实《济宁市落实生产经营单位安全生产主体责任实施细则（试行）》及市政府安委会办公室《关于印发全市安全生产六个“一系列”活动方案的通知》（济安办〔2015〕9号）要求，促进煤矿企业安全生产主体责任落实，市局制定了《推进全市地方煤矿安全生产主体责任落实工作实施方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
                                 济宁市煤炭局
2015年5月22日
推进全市地方煤矿安全生产主体责任落实
工作实施方案
为贯彻落实《济宁市落实生产经营单位安全生产主体责任实施细则（试行）》及市政府安委会办公室《关于印发全市安全生产六个“一系列”活动方案的通知》（济安办〔2015〕9号）要求，扎实推进煤矿企业安全生产主体责任落实，特制定如下实施方案。
一、指导思想
认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产一系列讲话精神和市委、市政府加强安全生产的工作安排部署，紧紧围绕“企业安全生产主体责任落实”这一主题，以全面实现A级矿井创建为目标，以教育培训为先导，以深入开展六个“一系列”活动为载体，以深入开展隐患排查整治为手段，提升煤矿企业主要负责人的安全生产主体责任意识和履职能力，促进煤矿企业全面履行安全生产主体责任，努力实现安全管理程序化、技术装备现代化，岗位作业规范化、生产环境优良化，全力消除各类事故隐患，确保全市煤矿安全生产形势持续稳定。
二、目标任务
（一）深入学习《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》（省政府260号令）、《企业安全生产责任体系“五落实、五到位”规定》和《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》，煤矿主要负责人考核合格率达到100%；

（二）扎实推进A级矿井创建工作，在坚持标准基础上，年内全市地方煤矿A级矿井达标比例达到70%以上；

（三）煤矿安全生产隐患排查治理规范化，各类事故隐患整改监控率达到100%；
（四）加强从业人员安全教育培训，特殊作业人员持证上岗率达到100%；

（五）加强日常督导检查，加大突查和夜查力度，检查覆盖率达到100%。

（六）杜绝较大以上事故，应急预案制定和演练率达到100%。

三、组织领导
成立以局长为组长、分管安全副局长为副组长、各科室负责人为成员的工作领导小组，办公室设在市局安全监督管理科，具体负责日常组织协调工作。
四、方法步骤
第一阶段：宣传培训阶段(6月中旬前)。一是各煤矿企业成立工作领导小组，结合实际制定方案，开展宣传发动和教育培训工作。二是层层签订安全生产责任书。根据年初市局与各煤矿矿长签订的安全生产责任书，检查各煤矿矿长与矿其他班子成员签订安全生产责任书情况，进一步明确法定职责和义务，督促企业切实加强对从业人员的安全培训教育。三是市局制定下发《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》，进一步明确煤矿落实主体责任的具体要求。四是各集团公司组织举办落实企业主体责任专题培训班。通过分层次、全覆盖的宣传教育和学习培训，使矿班子成员掌握安全生产的法定职责，广大职工掌握各自岗位安全生产责任及安全操作规程，促进煤矿安全生产主体责任的有效落实。五是组织有关矿长到管理先进煤矿下井参观学习，开拓思路，提升矿长履职能力。
第二阶段：活动集中开展阶段(6月下旬－11月底)。一是组织各煤矿开展自查自纠。督促煤矿对照《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》，进一步健全安全生产责任制和各项安全操作规程、规章制度，落实各项防范措施。对照A级煤矿标准，全面开展对标整治，确保按期达标。二是加大督查力度。市局结合事故隐患排查和专项整治，以受自然灾害威胁严重和安全管理基础薄弱矿井为重点，对落实《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》的情况组织督查，通过检查促进安全生产主体责任落实。三是积极开展应急演练，提高煤矿应急处置能力。四是开展优秀矿长访谈。通过典型引路，促进企业主体责任落实。五是适时召开推进会和经验交流会。及时总结经验和发现不足，不断促进企业提升安全生产管理水平。五是组织召开年中报告会。各煤矿矿长对照年初签订的安全生产责任书，向市局报告半年各项工作开展情况。
　第三阶段：评比验收阶段(12月份)。一是加强工作开展情况检查。12月20日前，各集团公司根据《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》，对各煤矿工作情况进行检查验收并形成书面总结材料，报工作领导小组办公室备案。二是开展A级矿井达标验收。12月底前，市局将按照《关于落实主体责任创建A级煤矿的意见》对各煤矿进行验收，对未达到A级煤矿标准的，取消单位及其主要负责人申报与安全生产有关的各类奖项资格。三是组织召开年终述职汇报会。组织各煤矿矿长对照年初承诺事项和主体责任落实情况进行述职。四是对工作开展过程中涌现的先进单位和先进个人进行表彰。
五、工作要求
　　(一)结合实际，细化方案。各煤矿企业要根据本方案，结合本矿安全生产工作实际，针对工作中的突出问题和薄弱环节，细化措施，分解任务，落实责任，抓好工作落实。
　　(二) 强化督导，严格考核。各集团公司要对所属煤矿加强督促、检查和指导。要认真贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，坚持安全生产“一岗双责”、和“一票否决”等制度，强化动态考核机制和责任追究制度。
　　(三)立足当前，着眼长远。各煤矿企业要把落实企业主体责任与全国“安全生产月”活动相结合，与全面创建A级煤矿相结合，与安全生产专项整治和隐患排查治理工作相结合，与煤矿安全生产标准化建设相结合，加强安全生产制度建设，建立安全生产的长效机制。
　　(四)大力宣传，群众监督。要充分各种媒体，广泛宣传落实企业主体责任的重要性、必要性，加大舆论监督和群众监督力度，督促落实整改。要大力宣传煤矿安全生产工作中的先进典型与经验，促进我市煤矿安全生产工作再上一个新台阶。
实施方案配档表

	序号
	时间
	工作内容
	工作要求
	责任单位

	1
	5月份
	组织制定实施方案
	成立工作领导小组，开展宣传发动和教育培训
	市煤炭局、各集团公司、各煤矿

	2
	5月份
	水害事故应急演练观摩
	强化汛期应急预案的演练工作，进一步完善地方、企业应急管理和协调机制
	市煤炭局、太平煤矿

	3
	5月份
	制定下发《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》
	进一步明确煤矿落实主体责任的具体要求
	市煤炭局

	4
	5月份
	对星村煤矿督导检查
	重点检查星村煤矿冲击地压防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	5
	6月份
	层层签订安全生产责任书
	检查各煤矿矿长与矿其他班子成员签订的安全生产责任书情况
	市煤炭局、各集团公司、各煤矿

	6
	6月份
	举办落实企业主体责任专题培训班
	通过分层次、全覆盖的宣传教育和学习培训，使矿班子成员掌握安全生产的法定职责，广大职工掌握各自岗位安全生产责任及安全操作规程。
	各集团公司

	7
	6月份
	开展“安全生产月”活动。
	开展“安全生产月”警示教育周和宣传咨询日活动，开展一次全员培训
	市煤炭局、各集团公司、各煤矿

	8
	6月份
	组织有关矿长到贵州、陕西管理先进煤矿下井参观学习
	提升矿长履职能力
	市煤炭局、各相关煤矿企业

	9
	6月份
	对阳城煤矿督导检查
	重点检查阳城煤矿冲击地压防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	10
	7月份
	对太平煤矿督导检查
	重点检查太平煤矿水害防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	11
	8月份
	对崔庄煤矿督导检查
	重点检查崔庄煤矿水害防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	12
	8月份
	对横河煤矿督导检查
	重点检查横河煤矿水害防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	13
	8月份
	应急演练观摩
	强化应急预案的演练工作，进一步完善地方、企业应急管理和协调机制
	市煤炭局、安居煤矿

	14
	9月份
	对杨庄煤矿督导检查
	重点检查杨庄煤矿水害防治、顶板管理和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	15
	10月份
	对泗河煤矿督导检查
	重点检查泗河煤矿水害防治安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	16
	10、11月份
	开展一期《优秀煤矿矿长谈煤矿安全管理》新闻访谈活动
	访谈由煤矿企业主要负责人、相关负责人、班组长、一线工人及安全监管人员参加，重点介绍企业落实安全生产主体责任的经验、方法和制度，营造落实企业主体责任的舆论氛围。
	市煤炭局、阳城煤矿、太平煤矿

	17
	11月份
	对金源煤矿督导检查
	重点检查金源煤矿“一通三防”管理和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	18
	11月份
	对鹿洼煤矿督导检查
	重点检查鹿洼煤矿“一通三防”管理和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	19
	12月份
	对安居煤矿督导检查
	重点检查安居煤矿冲击地压防治和安全生产主体责任落实情况
	市煤炭局

	20
	12月份
	根据《济宁市地方煤矿安全生产主体责任实施细则（试行）》，对各煤矿工作情况进行检查。
	全面落实全市地方煤矿安全生产主体责任，强化各煤矿企业主要负责人主体责任意识
	各集团公司

	21
	12月份
	组织召开年终述职汇报会。
	组织各煤矿矿长对照年初承诺事项和主体责任落实情况进行述职。
	市煤炭局

	21
	12月份
	按照《关于落实主体责任创建A级煤矿的意见》对各煤矿进行验收
	对未达到A级煤矿标准的，取消单位及其主要负责人申报与安全生产有关的各类奖项资格。
	市煤炭局

PAGE
- 2 -